Feudum datum & oblatum eodem modo constitui potest, sed cum in oblato offerens, in dato constituens condiciones offerat, determinationes substantialibus superaddendæ aliæ magis conveniunt feudo dato, aliæ autem feudo oblato. Quæ adeo in feudo dato vix placuerint constituti, in feudo autem oblato facilius locum habent; eas de feudo oblato sigillatim demonstrari consultum duximus: ne tamen quis existimet, quasi eas feudo oblato proprias esse velimus, ostendendum utique erat, non impossibile esse, ut in feudo etiam dato ita conveniatur, etsi casus raro, aut nunquam dabilis existimari debeat. Sufficit enim in Jure naturæ aliquid physice, ac moraliter possibile esse, ut ita conveniatur; de eo autem quæstio non est, quid plerumque fiat, aut quid rarius, vel vix unquam fiat, ut casus tantum non pro eo habeatur, qui dari nequit. Sane jus est domino rem suam in feudum dans dominium directum in gratiam vasalli omni possibili modo restringendi, sed propterea nondum sequitur, quod id hoc, vel isto modo restringere velit. Et vasallus, qui acceptare debet condiciones, quas offert dominus, si feudum acquirere velit; non potest sibi obligare dominum ad feudum sibi constituendum, prouti ipse voluerit, quemadmodum facere potest, si feudum offert.

§. 238.

Dominus directus sine consensu vasalli jus suum alienare De jure aliter potest, nisi aliter fuerit conventum. Etenim quilibet jus suum enandi in alium transferre (§. 12. part. 3. Jur. nat.), consequenter aliam in alium transferre potest pro lubitu (§. 662. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem

(Wolffii Jur. nat. Pars VI.),

Y

rem

rem etiam dominus directus jus suum alienare potest pro libitu, adeoque sine consensu vasalli. *Quod erat unum.*

Quoniam tamen aliter conveniri potest (§. 236. 237.), contra jus autem vasallo ex contractu feudali quæsitum dominus nil facere possit (§. 910. part. 1. Jur. nat.); si ita fuerit conventum, ut non sit alienabile, vel ut alienari non possit sine consensu vasalli, in priori casu alienari non poterit dominium directum, in posteriori non licet alienare nisi cum vasalli consensu. *Quod erat alterum.*

§. 239.

Quando alienatio domini directi invalida.

Quoniam dominus directus jus suum alienare nequit sine consensu vasalli, si ita fuerit conventum, ut alienari non possit, vel ut ad alienationem requirendus sit vasalli consensus (§. 238.); si dominus dominium directum alienet, quod alienare non poterat, aut si alienet sine consensu vasalli, quod sine consensu ejus alienare non poterat, alienatio invalida, adeoque vasallus eum, in quem jus suum transtulit dominus, pro domino superiori agnoscere non tenetur, neque ad fidelitatem præstandam eidem sese obligare.

Nimirum in uno casu competit vasallo jus non patiendo, ut dominium directum alienetur, in altero ut alienetur sine consensu suo, consequenter alienationem actu factam irritam faciendi. In utroque nimirum casu novus dominus vasallo obtrudi nequit.

§. 240.

*An contra-
Ejus feudalis novandus
renovandus
mutato do-
mino.*

*Mutato domino contractus feudalis a vasallo cum eodem re-
novandus.* Etenim vasallus obligari debet novo domino ad præstandam fidelitatem (§. 155.) & ea, de quibus præterea conventum (§. 172.). Quamobrem cum obligationes istiusmodi nascantur ex contractu (§. 793. part. 3. Jur. nat.);

ideo

ideo necesse est, contractum feudalem, ex quo metienda est obligatio vasalli, perinde ac domini (§. 172.), a vasallo domino mutato renovari.

Lucem uberiorem propositioni presentii affundunt, quæ supra de renovatione contractus feudalis vasallo mutato annotata sunt (not. §. 209.). Sane novum dominum & feudum ab eo vasallus recognoscere debet, novus vero dominus eundem tanquam vasallum suum suscipere: id quod fit in contractu feudali.

§. 241.

Quoniam mutato domino vasallus contractum feudalem cum eodem renovare obligatur (§. 240.); *domino novo dominus vasallus jus ad contractum feudalem renovandum vasallum compellendi* (§. 236. part. 1. Phil. pract. univ.). *An novus vasallus compellere possit*

Nimirum domini interest, ut de fidelitate vasalli sit securus, & ut se tanquam dominum superiorem is recognoscat: Vasallus autem cum tanquam dominus utilis ex re feudali solus omnem utilitatem percipiat (§. 155. 2.) parum curat, utrum dominum directum habeat, nec ne, nisi ad certas quasdam præstationes, ob quas feudum fuit oblatum, is eidem obligetur (§. 179.). Quamobrem obligatio renovandi contractum feudalem tenet vasallum, dominum autem non nisi obligatio in contractu feudali, dum renovatur, nil pro lubitu suo immutandi. Jus itaque, quod obligationi contractus renovandi responderet, coactivum ad dominum pertinet.

§. 242.

Quando contractus feudalis renovatur, sive domino, sive vasallo mutato; *dominus pro lubitu suo nihil in eo immutare potest*. Etenim quando dominus mutatur, dominium directum transit in alium. Quamobrem cum nemo ab altero plus juris acquirere valeat, quam quod ipse habet, quod per se patet; *immutabile erit jus novi domini, quale ex contractu feudali com-*

petebat domino anteriori (§. 172.). Quoniam itaque novus dominus plus juris sibi arrogare nequit in vasallum, neque etiam jus ex contractu feudali vasallo. quaesitum (§. 172.) eidem adimere potest (§. 336. part. 2. Jur. nat.); si mutato domino contractus feudalis renovatur, novus dominus nihil pro lubitu in eodem immutare potest.

Quodsi vasallus mutetur, feudum alienatur vel transmittitur in alium tale, quale ex contractu feudali accepit primus acquirens (§. 202.). Quamobrem quando contractus feudalis renovandus, cum ex deo metiendam sit jus novi vasalli, ejus etiam obligatio (§. 172.) dominus in contractu feudali, quando renovatur, in gratiam sui ac praejudicium vasalli, consequenter pro lubitu suo nihil immutare potest.

Dico, in contractu a domino nihil pro lubitu immutari posse, quando is renovatur. Quodsi enim ponamus, mutuo domini ac vasalli, nec non eorum, quorum interest, consensu quaedam immutari; id ad praesentem casum non pertinet, ubi dominus hoc facere velle supponitur parte altera invita.

§. 243.

Quando mutato domino contractus renovatio non sit opus. Si in contractu feudali vasallus promittit, quod non modo dominum praesentem, verum etiam futurum alium quemcumque, vel successorem legitimum pro domino superiori recognoscere vel eidemque fidelitatem praestare; mutato domino, renovatione contractus opus non est. Etenim cum promittendo perfecte alteri obligemur (§. 363. part. 3. Jur. nat.); si vasallus in contractu feudali promittat, quod etiam domino novo fidelitatem praestare eundemque pro domino superiori agnoscere velit, quoniam contra promissorem pro vero habetur, quod sufficienter indicat (§. 428. part. 3. Jur. nat.); idem quoque domino novo ad fidelitatem praestandam obligatus est, & vi-
lus

lius promissionis eundem pro domino superiori agnoscere tenetur. Quoniam itaque jam perfecte obligatus est ad fidelitatem præstandam & dominium directum recognoscendum non opus est, ut nova promissione obligationem jam contractam confirmet, consequenter cum eo sine contractus feudalis renovandus foret, ejusdem renovatione opus non est.

Nimirum promissio, quæ fit futuro domino, dum te præsentem obligas, æquipollet conditionatæ, si contingat dominum mutari, te novo quoque domino fidelitatem præstare velle, vel etiam te fidelitatem præstaturum novo domino, si dominium directum in eum transferri, vel transmitti contingat. Existente adeo conditione, hoc est, dominio directo in eum translato seu devoluto, promissio conditionata fit pura (§. 529. *part. 3. Jur. nat.*), atque adeo perinde est, ac si novo hinc domino jam pure promississes præstationem fidelitatis ac recognitionem domini directi. Neque est quod excipias, mutato præsertim domino per alienationem, promissionem conferri in personam incertam. Ecquis enim negaverit promissionem in personam promittenti incertam collatam esse posse obligationem? Sane si lusuris, etiamsi nondum notis, quinam fit victor extiturus, aut quinam lusuri sint, promittas, te vincenti daturum nummum aureum; hoc non obstante nemo negare audeat, te victori, ludo finito, obligarum esse ad nummum aureum dandum. Quodsi vero conveniatur, ut non obstante hac promissione, quam diximus, contractus tamen feudalis cum novo domino sit renovandus; tunc promissio illa saltem producit obligationem ad contractum feudalem renovandum. Inspectenda nimirum est mens contrahentium, qualem manifestant verba conjunctim sumta (§. 428. *part. 3. Jur. nat.*). Sed talia manifestiora evadent per ea, quæ posthac de interpretatione dicturi sumus.

§. 244.

Fidelitas mutuo consensu in contractu feudali determinanda. De fidelitate

Y 3

Etenim

*determi-
nanda.*

Etenim fidelitas complectitur quævis officia humanitatis, ea præsertim, quibus damna avertuntur, ac commoda promoventur (§. 154.). Quamobrem cum horum officiorum non exiguus sit numerus, & domino feudi intersit, ut hæc inprimis ipsi præstentur officia, quorum scilicet respectu feudum constituere alteri voluit in re sua, immo cur feudum oblatum acceptare voluerit; ideo mutuo consensu determinationes fidelitatis definiri debent (§. 382. *part. 3. Jur. nat.*). Quoniam itaque fidelitas in genere spectata ad substantialia feudi pertinet (§. 161.), determinationes vero, quas substantialibus superaddere visum est, in contractu feudali definiendæ sunt (§. 173.); fidelitas in contractu feudali mutuo consensu determinanda.

Obtinet hoc etiam jure positivo, in quo fidelitas ad certa capita reducitur, & in jurata promissione sigillatim enumerantur ea, ad quæ vasallus obligari debet domino (*not. §. 154.*). Quamvis adeo fidelitas in genere spectata omnia officia humanitatis complectitur (§. 154.); ea tamen ad certa officia restringi in specie potest, quemadmodum proprietas tam quoad dominium utile, quam quoad directum restringitur.

§. 245.

*Obligatio
vasalli ad
præstandam
fidelitatem
qualis sit.*

Quoniam fidelitas mutuo consensu in contractu feudali determinatur (§. 244.), ex contractu autem obligationes præstæ nascuntur (§. 793. *part. 3. Jur. nat.*); ad fidelitatem conventam præstandam vasallus domino & dominus vasallo perfecte obligatur, consequenter domino competit jus vasallum compellendi ad fidelitatem conventam præstandam, & ubi non fecerit, vasallus ipsi tenetur ad id, quod interest (§. 629. *part. 3. Jur. nat.*), nisi poena fuerit conventa, qua tum præstanda (§. 611. *part. 3. Jur. nat.*).

Atque jam clarius adhuc effuciscit necessitas fidelitatem mutuo consensu in contractu feudali determinandi. Ea enim genera-

nera-

neraliter spectata officia humanitatis quævis complectitur (§. 154.), quæ naturaliter nonnisi imperfecte debentur (§. 436. part. 3. *Jur. nat.*), in perfecte autem debitum abeunt, si ad ea mutuo consensu te alteri obligas (§. 437. part. 3. *Jur. nat.*), hoc est, ea alteri acceptanti promittas (§. 393. 365. part. 3. *Jur. nat.*). Quoniam nimirum ad fidelitatem præstandam perfecte sese obligare debet vasallus, absolum vero foret, vasallum sese promiscue obligare debere ad quævis humanitatis officia præstanda, cum hoc pacto sese obligare in multis, quæ in potestate sua non semper sunt, necesse tamen fit, ut obligationes perfectæ sint certæ; ideo de fidelitate conveniri debet, qualis præstanda sit. Quatenus enim fidelitas conventa, perfecte debetur; quatenus vero non conventa, hoc est, quoad cetera officia humanitatis, nonnisi imperfecte debetur, seu quoad ea naturalis obligatio subsistit, quæ nullum dat domino jus compellendi vasallum ad præstationem. Quamvis vero obligatio perfecta ad officia humanitatis libertati naturali repugnet (§. 660. part. 1. *Jur. nat.*), ut adeo natura nemini competat jus alterum ad officia humanitatis sibi præstandum vi adigendi (§. 236. part. 1. *Phil. pract. univ.*); hoc tamen non obstat, quo minus nos ad officium aliquod humanitatis alicui præstandum perfecte obligemus, ut ipsi competat jus ad id præstandum nos cogendi, atque quoad hunc actum respectu ipsius libertatem nostram naturalem restringamus, immo particulam ejus hoc pacto alienemus. Actus isti cum antea non subessent juri alterius, sed a voluntate tua penderent, accedente obligatione perfecta ex pacto jam subsunt juri alterius, ut is eos imperare, tu vero eosdem denegare non possis.

§. 246.

Quoniam fidelitas mutuo consensu in contractu feudali determinanda (§. 244.), feudum vero constituitur sub domini conditione mutue fidelitatis (§. 155.); ita etiam conveniri ventum potest in contractu feudali, ut dominus vasallo obligetur ad protectionem præstandam: cumque qui rem in feudum offert, condi-

conditiones offerre potest, sub quibus id constitui vult (§. 169.); feudo oblato maxime convenit, ut dominus vasallo ad protectionem præstandam, aut ad præstandum aliud quidpiam eidem obligetur.

Nimirum si feudum datur, dominus idem vasallo constituit in re sua (§. 166.); quando autem offertur, idem constituitur vasallo in re, quæ antea pleno jure ipsius erat (§. 168.). Quamobrem cum in casu priori vasallus acquirat, quod antea nondum habebat; in posteriori autem jus, quod antea in re habuerat, imminuatur; ac præterea dominium utile, quod cum præstatione fidelitatis conjunctum est (§. 155.), oneretur (§. 585. part. 3. Jur. nat.); feudo dato utique magis convenit, ut dominus, qui dominium directum acquirat, quod antea non habuerat, ad aliquid vicissim præstandum vasallo obligetur, quam feudo dato, ubi nulla ratio intrinseca est, cur dominus ad aliquam præstationem obligari debeat, sed sponte sua hoc facere debet. Quoniam tamen rationes extrinsecæ adesse possunt sive ex parte dantis, sive ex parte accipientis, cur hoc faciat dominus alteri in re sua feudum constituens; ideo non repugnat feudo dato, ut etiam dominus vasallo ad singularem quandam præstationem sese obliget.

§. 247.

Obligatio domini ad certas præstationes qualis sit.

Ad præstationem conventam dominus vasallo perfecte obligatur, & huic competit jus dominum ad eam compellendi. Etenim in contractu feudali convenitur, utrum dominus ad quædam præstanda vasallo obligatus esse debeat, nec ne (§. 246.). Quamobrem cum ex contractu oriantur obligationes perfectæ (§. 793. part. 3. Jur. nat.); ad præstationem conventam dominus vasallo perfecte obligatur. Quod erat primum.

Quoniam obligatio perfecta parit alteri, cui obligatus es, jus te cogendi ad præstandum id, ad quod obligatus es (§. 236. part. 1. Phil. præf. univ.), obligatio vero domini ad præstationem conventam perfecta est, per demonstrata; vasallo

lo quoque competit jus dominum compellendi ad præstandum id, de quo in contractu feudali conventum. *Quod erat alteram.*

Obligatio perfecta dominio directo minime repugnat. Con-
sistit enim dominium directum in parte quadam proprietatis (§. 3.), in contractu feudali specialibus determinata (§. 173.) ut vi ejusdem de ipsa substantia rei modo convento disponere possit dominus, nec pati debeat, ut pro suo libitu sine ipsius consensu disponat vasallus. Hoc jus subsistere potest, etiam si dominus ad quædam facienda vasallo perfecte obligetur, adeoque perfecta obligatio dominio directo minime repugnat. Quæ sibi mutuo repugnant, ea simul in eodem sub-
jecto locum habere nequeunt.